Avenida 25 de Janeiro, 448 – Centro – CEP 83420-000 – Quatro Barras – PR
Fone/Fax: 3671-3006 E-mail: contato@camaraquatrobarras.pr.gov.br

CNPJ 02.177.287/0001-55

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 14/2024

Concede o Título De Servidor Público

Padrão a EDSON DA SILVA ELIAS Servidor

Público Municipal na Ativa, com o cargo de

contador, lotado na Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Social e Família na

Prefeitura Municipal de Quatro Barras,

Estado do Paraná.

Faço saber que a Câmara Municipal de Quatro Barras, Estado do Paraná,

aprovou de autoria do Vereador Kayo Augustus Santos e eu, Presidente da

Câmara Municipal, nos termos da Lei nº. 034 de 17 de outubro de 2.005

promulgo o seguinte:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Servidor Público Padrão, conforme a Lei nº.

034 de 17 de outubro de 2005, ao Senhor Edson da Silva Elias, Servidor Público

Municipal na Ativa, com o cargo de contador, lotado na Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Social e Família da Prefeitura Municipal de Quatro Barras,

Estado do Paraná.

Art. 2º – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Câmara Municipal de Quatro Barras, 01 de agosto de 2024.

KAYO AUGUSTUS SANTOS

Vereador

mailto:contato@camaraquatrobarras.pr.gov.br

Avenida 25 de Janeiro, 448 – Centro – CEP 83420-000 – Quatro Barras – PR
Fone/Fax: 3671-3006 E-mail: contato@camaraquatrobarras.pr.gov.br

CNPJ 02.177.287/0001-55

JUSTIFICATIVA

Edson da Silva Elias, nascido em 31 de agosto de 1987, cidade de Nova Iguaçu-

RJ, formado pela antiga Fundação de Estudos Sociais do Paraná – FESP-PR no

ano de 2011/2012 no curso Superior em nível de bacharelado em Ciências

Contábeis.

Ingressou através do concurso n° 003/2011, na data de 28/07/2014 na Prefeitura

de Quatro Barras no cargo efetivo de Contador.

Desenvolveu relevantes serviços no Departamento de Contabilidade entre os

anos de 2014 a 2016.

Em 2017 a 2020, assumiu a Coordenação de Controle Interno do município,

cargo equivalente de Secretário Municipal.

Em 2021 atuou na Secretaria Municipal de Educação, Esporte Lazer e

Juventude, posteriormente na Secretaria Municipal de Administração, Finanças

e Planejamento, no segundo semestre de 2021 exerceu suas atividades

profissionais na Câmara Municipal de Quatro Barras.

Em 2022 retornou a Secretaria Municipal de Administração, Finanças e

Planejamento ao qual regressou ao Departamento de Contabilidade e

posteriormente no Departamento de Recursos Humanos.

No segundo semestre de 2023 foi lotado na Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Social e Família, ao qual permanece exercendo suas

atividades profissionais com zelo e técnica.

Pós graduado e especialista nas áreas de:

1 - Administração Pública e Gerência de Cidades - UNINTER

2 - Auditoria e Parecia Contábil - FAEL

3 - Contabilidade Pública e Responsabilidade Fiscal - UNINTER

4 - Controladoria e Finanças - UNINTER

5 Gestão Contábil – FAEL

Edson da Silva Elias sua trajetória no serviço público é inspiradora.
Seu trabalho incansável, sua paixão pela comunidade e seu compromisso

com a excelência são fontes inesgotáveis de inspiração para todos nós.
Cada desafio superado, cada solução encontrada e cada serviço prestado são
testemunhos vivos do seu compromisso inabalável com o nosso Município.

A história de Quatro Barras é eternamente enriquecida por sua contribuição.
MUITO OBRIGADO.

mailto:contato@camaraquatrobarras.pr.gov.br